Putat Caluinista non esse mirandum, quòd Carolomannus, cum ingenti exercitu in Italiam contra Carolum Caluum ingressus; à nemine fugatus; verum ru- more falso solummodo deceptus, fugam arripuerit, & eo, vnde venerat, redierit, re penitus infecta, ut scribit Aimoinus lib. 5. cap. 35.

Clamat Caluinista; *Nullum hic apparere miraculum pro Pontifice Baroniano patratum.* Nec Baronius dixit; Deum hic patrasse miraculum in gratiam Pontificis; sed; mi- randum esse, Carolomannum, nemine persequente, cum copiis suis tam trepidè in Germaniam reuertisse, nec contra Carolum Caluum, cum quo Pontifex mor- tabatur, processisse. Oggerit Caluinista; id factum; ne cognatus sanguis funderetur. Nemo abnuit. Mirandum tamen est, quomodo Carolmanni animus & tam flo- rents exercitus, nil nisi cædes spirans, tam subito ad incertæ famæ aurulam, immutatus fuerit, vt non de san- guine fundendo; sed de sua donta xat vita conseruanda cogitarit. Occuparunt quidem Lambertus Comes & Adalbertus Marchio Romam; sed non nisi post mor- tem Caroli Calui, vt manifestè appetet ex illis ipsis An- nalibus Fuldensibus, quos Caluinista citat. Neque Io- annem Pontificem sub custodia ideo habuerunt, vt Carolomannū Imperiali corona ornaret, nullus enim

o

Histor

Historicorum id scriptum reliquit, sed quia rebellium, & quos Pontifex damnauerat, Patrocinium suscep-
rant; quos à Pontifice restitutos cupiebant; inter quos
erat Formosus, Portuensis Episcopus. Iurare quidem
coegerunt Romanos Carolomanno; sed de Impe-
ratoris titulo & nomine, nulla mentio: Et sub Carolo-
manni nomine duo isti Tyranni Lambertus Dux &
Adalbertus Marchio sua agebant negotia non Carolo-
manni; etsi ut nequitiam suam aliquo modo celarent,
Carolomanni nomen prætendebant, vt patet ex Epist.
Ioannis Papæ VIII. potissimum ex illa quæ est 85. ad
Berengarium Comitem.

Obstrepit Caluinista. *Carolomannum habitum pro le-*
gitimo Imperatore, licet non fuerit à Papa inunctus & coro-
natus. Hoc ipse quidem dicit, sed non probat; nec pro-
bare potest; quia mos eius ætatis, & aliquot posterio-
rum sæculorum aliud ferebat; vt in hac Apologia pas-
sim videbimus, & vidimus iam in Defensione Bellarm.
librorum de Translatione Imperij.

Obiicit Caluinista. *Carolum Crassum ab ipso Pontifice*
Ioanne Imperatorem salutatum, antequam foret unctus &
coronatus, testatur imprudens Baronius, qui Anno DCCC.
LXXX. §. 14. ad hunc modum scribit. Porro hoc anno cō-
tigisse ex Ioannis Papæ Epistola ad Carolum Imperato-
rem compertum habetur. Deinde parte Epistolæ recitata;
subiicit. Hæc Ioannes Papa ad Carolum Imperatorem
scripsit. Cur ergo, Baroni, si Carolus iam tum Imperatore eti-
am à Pontifice agnitus, tu eum spreuisti, & Constantinopolita-
ni Basiliū annos maluisti numerare, quam legitimi Vrbis Ro-
ma Domini? Respondeo; Ioannes Papa non vocat Ca-
rolum

zolum Crassum, Imperatorem; sed Regem. Nam Epistola 255. inscriptio est: *Carolo glorioſo Regi.* Deinde, Baronius hanc Epistolam ad Carolum Crassum Imperatorem scriptam dixit; non quod tunc eſſet Imperator; ſed quia poſtea Imperator fuit; vñctus & coronatus Anno DCCC. LXXXI. ipſo Natali Redemptoris nostri. Si dicam: Erasmus ſæpius ſcripſiſſe ad Imperatorem Ferdinandum; nequaq; ſignificare volo, Ferdinandum fuſſe tunc Imperatorem, quando ad eum Erasmus ſcripſiſſe; ſed eum, ad quem ſcripſiſſe, fuſſe aliquando Imperatorem. Sic Vadianus Consul S. Galli, fuit professor Viennensis, non vtiq; tunc, quando erat consul Sangallensis; ſed alio tempore. Eadem eſt hic ratio. Ioannes Papa ſcripſiſſe dicitur ad Carolum Crassum Imperatorem Epistolam 255. non quod tunc Imperator eſſet, ſed quia ad eum ſcripſiſſe, qui poſtea Imperator factus eſt. Ex qua obſeruatione omnes Calvinianæ criminaciones in nebulam euaneſcunt.

CAPVT XVI.

*De Epiftola Ludouici & Lotharij Regum,
ad Nicolaum I. Pontif.*

RE CITATVR à Baronio Tom. 10. Anno Christi DCCC. LX. Qua implorant duo iſti Reges opem Romani Pontificis, ut concerceantur, qui pacem initam turbare tentent, pactisque ac conuentis manere nolint. Calvinisti nostri ſtomacho haud ſatis arridet hoc factum; quia non niſi grauati ferre potest, quando conſpicatur, Reges ad Pontificem Maximum, tanquam ad

O. 2. com-

communem totius Christiani orbis patrem, confugisse; & ab illo rebus afflictis vel affligrēdīs subſidium postulasse. Et quidem ſumma animi ſubmiſſione, tantæque ac tam ſublimis auctoritatis inſigni reuerentia; & honorificientiſſimis elogis, vt Ludouicus & Lotharius fecerunt, qui Nicolaum Papam vocant. I. Beatissimum & ſanctiſſimum (non ergo habuerunt pro Anti-chrīſto) II. Totius ſancta Dei Eccleſia, Pontificem & uniuersalem Papam. III. Officium Nicolai appellant ſanctiſſimum Apoſtolatum. IV. Se ſpirituales & deuotissimos filios. V. Qui almiſluam paternitatem Papæ toto cordis affectu amplexentur. VI. Qui deſiderent paratiſimi exiſtre in Pontificis obſequiis & utilitatibus. VII. Qui nihil magis cupiant, quam audire & videre Pontificis ſeffitatem. VIII. Christum Apoſtolatus apicem (Nicolai) in omnibus mundi partibus ſalubriter proſuturum preelegiffe. IX. Et almiſluo virtutum diademate decoraffe. X. Eique generalem ſuigregis commiſſiſe ſollicitudinem. XI. Nicolaum, ea qua verbis docet, ſanctiſſimi exempli proſequi. XII. Cuius ſancta paternitati Ludouicus & Lotharius, mente & corpore ſe humiliter committunt. XIII. Et ſuppliciter obſecrant, eius ſanctiſſimi precibus, apud illum, qui Pontifex eſt in aeternum, commendabiles fieri. XIV. Optant Reges multipli desiderio, ut, poſtquam de pio Nicolai ſtudio & vigilantiſſima paſtorali cura aliiquid hauerunt, quem absentem mente venerantur, aliquando preſentem diuina largitione dulciter amplexentur. XV. Et ad ſacra veſtigia eius, Christianiſſimorum Principum more, prouoluti, recreari mereantur. XVI. Idem Reges pura mente diſpoſuerunt ſanctorum Apoſtolorum limina, & Nicolaui Papæ deſiderantijſimam ac ſanctiſimam paternitatem humiliter & reuerenter viſitare. XVII. Optant, ut Apoſtolicæ

stolicæ auctoritatis iubar, hoc est, Nicolaus Papa, propter generalem sollicitudinem ditiones ipsorum inuisit; ut quos nulla mouent charitatis viscera, Apostolica inuestio ad censuram Ecclesiasticam venire compellat. XVIII. Sanctissimos Nicolai predecessores per suam presentiam (in Galliis & alibi) ac pium laborem plurima correxisse; imo per legatos ac literas absentes corpore, sed Spiritu sancto praesentes, innumera, quæ in abruptum peruersitatis lapsa fuerant, reuocantes, ad rectum iustitie tramitem reduxisse. XIX. Testantur Reges, se sancta Sedi Apostolorum Principis, & Pontificis ab omnibus reuerenda auctoritati humilem subiectiōnem unanimes modis omnibus obseruare velle. XX. Et Papæ collatam diuinitus immunitatem salubriter tueri decreuisse. XXI. Precantur, quasi ad sacra Nicolai vestigia prouoluti propter amorem Dei & reuerentiam beati Petri, ut sancta eius paternitas nihil sinistrum de ipsis credere velit.

Hæc & similia ad Nicolaum Pontificem Reges Ludouicus & Lotharius; An non hæc omnia spiritum Witebergensem & Geneuensem spirant? An non dilucidos sunt argumento, Ludouicum & Lotharium fuisse Caluinistas; aut certè Lutheristas? quibus proprium, scilicet, est huiusmodi encomiis Pontificiam potestatem celebrare, vt ex Lutheri & Caluini Tomis manifestum est.

Caluinista dicit; non esse mirandum, Reges istos ad Pontificem configuisse; non ad Imperatorem, qui tum erat, Ludouicus secundus, id enim factum more majorum. Omnidò, more majorum, quia vt tu ipse fateris & loqueris; iam antea Reges ob religionis Ecclesiæ reuerentiam, in Pontificem Romanum compromittere solebant, eiwq; censuram Ecclesiasticam recognoscere. Mentitur Caluinista id factum impro-

uida quadam consuetudine. Improuidi ergo fuêre Carolus Magnus, Ludouicus Pius, Ludouicus & Lotharius, de quorum Epistola sermocinamur, & tot alij Reges ad Apostolicam Sedem, quasi ad sacram ancoram, fugere consueti. Soli illi prouidis accenseri debent, qui nunc ex antris Lutheranis & Caluinianis Papam allatrant, & quasi Antichristus esset, infamant.

Addit Caluinista, hoc etiam accidisse sacerdotum culpam, qui neglegerant à lingua nostrâ à lingua latina commercio penderint. Respondeo, me nuspia haec tenus legisse, Reges & Principes Pontifici supplices factos esse, quod Pontifex loqueretur Latinè, non Francicè, aut Germanicè; omnes testantur, se id facere, cù quod sit communis pater omnium Christianorum, & vniuersalis pastor totius Ecclesiæ, cui Deus generalem omnium curam commiserit.

An mihi, inquit Caluinista, ex huiusmodi submissionibus & recognitionibus Regum & Principum exstrues atque confirmabis Pontificis Romani potestatem atq[ue] dominatum, qua pretendentur, in Regnum Germaniae, Gallie & Lotbarin-
gia? De temporali potestate Pontificis in regna, nullum verbum fecit Baronius eo loco, ubi Epistolam Ludouici & Lotharij Regum recitat. Solùm hoc euincere voluit; Papam à Regibus pro Patre omnium communihabitu, cuius munus sit interfilios pacem facere; cōseruare, & eniti, vt ab iniuriis sibi mutuo inferendis abstineant; suoque quilibet contenti viuant; nec alienis violentas manus iniificant; vt Carolus Maior faciebat, de cuius rapacitate & pastrorum obliuione duo
isti Reges apud Nicolaum Papam querelas deposuerant.

CAPVT

CAPVT XVII.

De Conciliabulo Romano contra Joannem
XII sub Othono I. Imp.

DE hoc Conciliabulo copiosè agit Illustriss. Baronius Annali decimo, Anno Redemptoris DCCCC. LXIII. Calvinista contendit, fuisse legitimum Concilium. Imperatori fas esse Pontifices eligere, & confirmare & si vitam tanta dignitati dissentaneam viuant, de gradu & throno deiicere. Neque id aliter probat, nisi citatione variorum Autorum, qui huius Conciliabuli meminerunt, (quasi nullus sit, qui Synedrion hoc celebratum fuisse neget) Et ne mentiar, probat id conuiciis & calumniis in optimum, eruditissimum, & celeberrimum Cardinalem Baronium; in quibus refutandis, cur immorer? ipsum Baronij nomen, qua Christianus orbis patet, illustrissimum, criminacionum istarum nebulas æquè facile dispellit, ac sol ætherius tenebras; illam præsertim lœdoriam nullo negotio dissiciet, cum Calvinista Baronium Ioanni Pontifici vita & moribus similem fingit: quis enim non execrabitur teterrimam hanc calumniam, cum urbi & orbi constet, Baronium integerrimam & inculpissimam vitam duxisse? At defendit Joannem XII. Nō mores, ô Calvinista, qui fuere flagitosi & improbi, sed Pontificatum, non actiones, quæ, ut ipse Baronius deplorat, fuere sceleratae, sed dignitatem. Quis tam rerum ignarus est, qui ignoret, mores ab officio discriminari debere? Mcminetur Calvinista eius, q̄ ad Winsbeckij paræneses annotauit: *Noli curare Sacerdotum vitam, quorum doctrina, non vita inspectienda, ut ait Tyrolis. Winsbeckij monitum hoc est.*

Sun/

Sun/ Geistlich Leben in Ehren habe/
 Das ist dir gut/ vnd ist ein Sin/
 Des willen Kum durch niemand abe/
 Bring in ze dinet Gruben hin/
 Das wird an selden din Gewin/
 En ruche wie die Pfaffen leben/ du solt doch die-
 nen Gotte an in:
 Sint gut ir Wort/ ir Werck si krumpt/
 So volge du den Worten nach/ ir Werken nit/
 alldu bist kump.

*Fili, Ecclesiasticos honora. Hoc tibi bonum est: & bonamens;
 quam nunquam depone; sed usque ad mortem retine. Hoc
 tibi lucro erit. Ne cura Sacerdotum vitam; quia in illu Deo
 seruire debes. Si bona eorum doctrina, & opera prava, seque-
 re doctrinam, non opera. Addit Winsbeckius.*

Sun/ es was ie der Leien Sitte/
 Das sie den Pfaffen trugen Haß/
 Da sundent si sich sere mitte/
 Ich kann nit wissen umbe was.
 Du soltin holt mit truwen Sin/ vnd sprich in
 wol/ vnd thust du das/
 So mac din Ende werden gut/
 Vnd wirt zelone dir beschert Gotte Lichame/
 vnd sin reines Blut.

*Fili, hic Laicorum mos est, ut Sacerdotes oderint. Nescio qua-
 re. Sed porrò tibi suadeo, ut illos sincerè charos habeas, & bo-
 nis dictis prosequaris, si hoc feceris; bonum finem adipisceris,
 & promercede asciptes corpus Christi, & purum eius sangu-
 nem.*

Inter alia, quæ vt incepta prorsus & rationi diffon-
 in hac pseudosynodo Baronius reprehendit & optimè
 refellit, est etiam hic loquendi modus in ipso statim
 ADO-

Actorum vestibulo obuius. Tunc Romani Pontifices, Episcopi scilicet Suffraganei, & Cardinales Presbyteri, &c. Quæ noua phrasis, inquit Baronius, ab Ecclesiastica consuetudine abhorrens, qua Romanos vocant Episcopos, siue Romanos Pontifices ipsos Romanæ Sedis Suffraganeos? Recinit Caluinista voculas istas: Episcopi scilicet suffraganei, ex margine in textum irrepsisse; te nimirum post carecta latente, & multum latrante Lycisca. Demus esse glossa, seu ex glossemate; phrasis nihilominus ab omni Ecclesiastica consuetudine abhorret. Quis enim nomine Romanorum Pontificum intelligit, aut vñquam intellexit alios Episcopos, præter illum vnum, qui Christi in terris Vicarium, & S. Petri successorem agit? Et tamen scriptor huius Synedrij ita insit: *Tunc Romani Pontifices & Cardinales, &c.*

Fulminat Caluinista in Baronium, & docet, si tamen furere & bacchari est docere; etiam Metropolitanos dictos esse summos Pontifices; Et Episcopos, non eos tantum dictos, quos hodie appellamus, sed etiam minoris ordinis antistites; non inquiram qua fide hæc & pluralia Caluinianus producat; illud affirmo, nihil eorum, quæ blatit, ad rem facere. Nam questio est, num alij Episcopi, vocentur *Romani Pontifices*: Huius profert exempla, si potest. Ostendat ullum vñquam vel Græcum vel Latinum, dictum esse *Romanum Pontificem*; præter illum, qui urbis Romæ Episcopatum gessit. Nullum, sat scio, vñquam exemplum nobis adducet; solis inficietis & insultis contra Baronium vociferationibus contenti esse debebimus.

Scripsérat Ioannes Papa in suo Apologetico aduersus Pseudosynodum, in cæteris etiam ista. *Nos audiimus dicere, quod vos vultis alium Papam facere: si hæc facitis, ex-*

communico vos de Deo omnipotente, ut non habeatis licentiam ullum ordinare, & Missam celebrare. Ad quæ Pseudo-synodus ita respondit. Excommunicasti enim omnes, ut non habeamus licentiam canendi Missas, ordinandi Ecclesiasticas dispositiones, &c. Ita enim scriptum erat: Non habeatis licentiam ullum ordinare. Nunc usq; putauimus, imò credimus, duo negativa unum facere dedicatum (affirmatum) nisi vestra auctoritas priscorum sententias infirmaret auctòrum. Vbi isti imperitè arbitrantur, ullum, in Rescripto Ioannis, idem esse, quod, Nullum: atque adeo Ioannem, dicendo; ut non habeatis licentiam ullum ordinandi; dixisse; ut non habeatis licentiam nullum ordinandi; hoc est, ut habeatis licentiam aliquem ordinandi, cum duæ negationes affirment: quæ sane puerilis est incipia.

Caluinista clamat; vtrobique legendum esse; nullum. Quam lectionem si admitteremus, rem factam haberet. Sed suas sibi res habeat Criticus cum præcipiti suo corrigendi, hoc est, corrumpendi cacoëthe: cum vulgatae editiones Luitprandi Ticinensis, (ad cuius scutum librum Acta huius conciliabuli adiuncta sunt,) nominatim Basileensis Anno Domini M. D. XXXII. & Iusti Reüberi M. D. LXXXIV. constanter vtrobisque habeant; ullum: neque suum figmentum ullius manuscripti exemplaris auctoritate Caluinianus firmare potest; qui vociferatur: Othonem Imperatorem, eo in Concilio iure, Sanctissimum appellari; Ioannem enim omni vitiorum genere obuolutum hoc encomium non meruisse. At nosse debebat Caluinista; duplēcēt esse sanctitatem; alteram personā, qua caruit Ioannes; alteram gradus & officij; qua etiam pessimus clarere potest; ut sāpē S. Augustinus Donatistis, præsertim Petilianō, respondit.

spondit, quando vitam & mores orthodoxorum Præfulum petulanter exagitabant. Hac posteriore sanctimonia *Sanctissimus* fuit Ioannes ; quia *Sanctissimum* officium gessit: *Quis enim sanctum esse dubitet, inquit Ennodius Ticicensis aduersus sribentes contra Synodum ; quem apex tanta dignitatis attollit ; in quo si desint bona acquisita per meritum, sufficiunt, quæ à loci deceffore præstantur : aut enim claros adhuc fastigia erigit, aut qui eriguntur, illustrat.*

Neque verò Baronius absolute reprehendit Conciliabuli illius assessores, quod Imperatorem *sanc&um* & *sanctissimum* nominarint; non ignorans, hæc Epitheta tribui interdum Imperatoribus, præsertim Græcis à Græcis, ut docent Commentarij Balsamonis in Conciliorum Canones, & aliorum Græcorum recentioris ævi monumenta: sed quod Episcopi illi præter morem apud Latinos tunc receptum, his Encomiis Imperatorem ornarint, & ordine præpostero, quæ Pontificis erant, ad Imperatorem; & quæ Imperatoris, ad Pontificem translulerint; dum eum ita compellant: *Magnitudinem vestram, &c. Magnitudini vestra, &c. Porro olim quoque Episcopos dictos esse sanctissimos & beatissimos*, liquet ex variis D. A V G V S T I N I Epistolis; & ex Conciliorum Actis, præsertim Nicæni secundi.

Protestantes vocant Patriarcham Constantiopolitanum in suis ad eum literis, *sanctissimum* & *beatissimum*: Eundem titulum tribuit Burdo libro de Emendatione Temp. Patriarchæ Antiocheno, & Dousa, Meletio Græcanico Patriarchæ Alexandriæ. Et Capito seditiosus Prædicans, scribens ad

Pharellum non dissimilis ingenij Zwinglianum Ministrum, hoc eum elogio cohonestat. Gulielmo Farello Ministro Christi sanctissimo, indiuiduo suo fratri. Et Zwinglius, vel eius Interpres Gualtherus, Principes Saxoniae & Hassiae, quibus Responsiones duas ad Confessionem Lutheri dedicat; sacerdotem sanctissimos appellat. Idem Zwinglius responso ad Epistolam Fabri, duos Prædicantes, Blauterum & Zwickum sanctissimos vocat; Senatumq; Tigurinum sanctum & sanctissimum indigit; in responsione ad Epistolam Eckij, & alibi passim; Et scelus inexpiable committet, qui Romanum Pontificem sanctissimi titulo cohonestauerit; Et statim à Calvinista audiet, fuisse olim in huiusmodi titulis maiorem, quam hodie, simplicitatem. Neque in ciuilibus, neque in Ecclesiasticis eadem semper est titulorum ratio; ascendunt & descendunt, accrescunt & decrescunt pro temporum & hominum varietate, ut docet quotidiana experientia.

Inter alia illegitimè & prorsus sacris Canonibus aduersè factitata obiicit Baronius huic Pseudosynodo etiam hoc: Ante sententię pronunciationem trinam citationem præmitti debuisse. Hic Calvinista, turgidis fauibus Baronio ignorantiam Iuris obiecat; quippe qui formulam peremptoriæ citationis perspectam non habuerit: nam Ioannem peremptoriæ citatum esse; & hanc simplam sufficere. Si peremptoriæ citatus est; cur ergo citatio reperita est, cum una eaque simplex sufficiat, quandoquidem peremptoriæ citatio est, post quam si reus non compareat; sententia fertur? At post primam citationem non est lata contra Ioannem sententia; non fuit igitur peremptoria; nec ullus peremptoriæ citationis modus in prima vel secunda citatione apparet, ut fatebuntur illi,

illi, qui citationes ipsas petlegerint. Secundò, etiam si Ioannem peremptoriè citassent; quo iure priuassent eum beneficio iuris de triplici citatione? cum, inquam, quem his titulis cohonestant; & pro suo superiore agnoscunt: *Summo Pontifici & Vniuersali Papa Domino Iohanni, &c.*

CAPVT XVIII.

De prima Bulla Leonis VIII. Antipape.

DE hac Baronius Annali 10. Anno Redemptoris DCCCC. LXIV. qua conceduntur Othoni primo Imp. varia priuilegia, ut ius eligendi arbitratu suo summum Pontificem, ordinandi Apostolicam Sedem, & inuestiendi Episcopos: dicique se id facere exemplo Hadriani I. qui Carolo Magno idem priuilegium concesserit. Respond. Bulla hæc non subsistit. I. Quia Leo iste non fuit legitimus Pontifex. Secundo, quia ipsa Bulla est commentitia, vt multis argumentis ostendit Baronius: Calvinista multos citat, qui huius diplomatis ac concessionis meminerint. Sed omnes sunt æui recentioris, & sæculo illo posteriores; vt Theodoricus à Niem, Crancius, Marsilius Patavinus, Platina, Georgius Alt Secretarius Norimbergensis in Chronico, Walthramus Naumburgensis; Fasciculus temporum. Henricus Tocken in Rapulario. Leopoldus Bebenburgius, & quem vel primo loco nomi- natum oportuit propter grauitatem & auctoritatem Flaccius Illyricus; qui omnes absque accuratiore disquisitione hoc schismaticorum figmentum suis libris illigarunt; ita vt illud alij aliis quasi pilam traderent ac traiicerent.

P 3

Glos-

Glossator Decreti dist. 63. cap. 23. secutus est suum Gratianum, qui in his parum consideratè versatus est, ut rectè dixit Illustrissimus Baronius. Et qua fide fragmentum de Adriano Papa in suam collectionem transcripsit, eadem ibidem in eandem hoc fiditium Leonis VIII. Antipapæ decretum in suum volumen translulit. Auctor Pannomiae non est Iuo, sed alius recensio[n]tior Auctor, vt ostendit Illustrissimus Cardinalis Bellarminus in Recognitione librorum de Translatione Imperij. Fraus est & impostura, quod Caluinista Gregorii XIII. citat. Nam in primis Notæ nouæ in Gratianū non sunt Gregorij XIII. Sed doctorum virorum, quorum opera Gregorius XIII. in volumine Gratiani emulando usus est. Secundò notatio illa non probat id, quod Gratianus ibi adfert. Sed tantum indicat, quod nam sit principium illius capit[is], & quis ille, Leo, cuius nomen caput illud præfert.

At, inquies, cur non refutarunt, vel omiserunt, vel saltem indicarunt, si capitulum illud est suppositum? In promptu causa est, quia non instituerat corrigere errores Gratiani; sed illos, quos aut incuria librariorum, Glossatorum, & typographorum, vel temporis diuinitas asperserat: multo minus propositum illis fuit Gratiani textum mutare vel mutilare.

Vix se capit Caluinista præ gaudio. Quæ causa tantum gaudij? quia Baronius Bullam Leonis VIII. quam Anno CHRISTI DCCCC. LXIV. reprobavit, ut spuriam, Anno deinceps DCCCC. LXVI. ut legitimam approbat, & inde probat, Othoni Imperat. à Sede Apostolica ius nominandi & eligendi successoris in Imperio concessum esse. Hic ex imis præcordiis

cordiis exultat Caluinista, & veritati grates agit gratias ob hanc confessionem Baronio vel inuito expressam. Sed non est cur intempestiu[m] triumphum agat: eo enim loci probare volebat Baronius, ius eligendi, & designandi Imperatorem Germanis concessum, manasse à Sede Apostolica, tamquam à primo fonte, institutis Electoribus: Et quia Centuriatores Centur. X. cap. 16. column. 720. Decretum Leonis VIII, citant, & tanquam legitimum libenter recipiunt, in quo à Leone Papa, & quidem vero, vt ipsi existimant, Othoni non tertio, vt Centuriatores hallucinantur, sed primo, potestas fit eligendi in Imperio successorem, ideo non iniuria hæreticis Leonis VIII, auctoritates obiecit; vt eos suis armis conuinceret, ius hoc, quod nunc in septem Electoribus residet, à Pontifice Romano descendere. An nunquam fit, vt aduersarius eo, quod concedit & pro vero reputat, opprimatur, licet alter antagonista id in fabulis numeret?

Multa declamat Caluinista de priuilegio Carolo Magno per Hadrianum concessu[m], Et cum testes probati producendi sunt; Theodoricum Niemum producit, quem vocat *indubitata fidei scriptorem*, quia satis audacter Pontifices carpit: & quam sit indubitate fidei, mox ipsemet Caluinista plenum facit, quando eum *aperti erroris historici arguit*: Dein cum Registratore nescio quo tumido ore delitigat; & *Registers* somniant, Et post varia simulacra modis miris circumvolitantia clamitat, *hinc detegi Barony imposturam*, qui quod sub Leone III. factum sit, referat ad Leonem VIII. Quid quæso factum sub Leone III. Carolo Magno concessa fuit facultas eligendi successorem

rem in Imperio. Quæro, à quo concessa fuit hæc faculta? Num à Romano Pontifice? A Romano ergo Pó-tifice originem primam hoc ius dicit. Cur ergo tam präfractè id alibi negant Hæretici? Num à populo? Sed nullum huius rei vestigium apud ullum probatum Auctorem apparet: Nam populus in Caroli inaugura-tione nil aliud fecit, quām quod assensit & acclamauit; assensuque & acclamatione sua factum Pontificis com-probavit.

Quām vērō fatuum est illud per *Synodum in fictio* Adriani Decreto intelligere *populum*, cum luce clarius sit, capitulo illud, tametsi Spurium, loqui de cœtu Ecclesiastico.

Mentitur Caluinista verba Stramentitij Decreti Leonini à Baronio truncatim, solenni impostura modo, trans-scribi, ob omissam illā parēthesin (*sicut in ipsis conscriptū apparet*) quæ exstat apud Centuriatores, & in Catalogo testium Illyrici. Baronius recitauit Leoninum decretū ex Gratiano, apud quem parenthesis illa non compa-ret: num volebas, vt ex Illyrico potius exsiceret? Certè summa Baronij integritas & summa fides dubi-tare nos non sinit, sincerissimè ab eo redditum, quid-quid in Annalibus ex ineditis monumentis protulit, quamuis tu contra boes, & vitium, quod tibi & tuis est, Illustrissimo Baronio, viro candidissimo & integeri-mo, affricare impudenter tentes.

Dixit Baronius, omnes testari, Othonem I. à Ioan-ne VIII. in Imperatorē inunctum ac coronatum esse. Hic paratragœdiat Caluinista, & vel sexcentos se nomina-re posse mentitur, qui Baronium falsitatis conuincant. Vbi isti sexcenti? En ex sexcentis fit vnp̄ Platina, Au-tor recens; qui tamen hoc non negat; sed ait, quosdā dice-

dicere Othonem coronatum à Ioanne; alios, à Leone.
Adeo autem multi & tantæ claritatis sunt, qui Othonem ab Ioanne coronatum tradunt, ut reliquos fulgo-
re & auctoritate sua penitus obruant. Et vel vnuſ Luit-
prandus Ticinensis lib. 6. cap. 6. euicunque contrarium
sentienti, os obturet; quia fortè interfuit, cum Otho
coronaretur; certè interesse potuit, quippe Othoni fa-
miliarissimus & gratissimus. Lege Bellarminum lib. 2.
de Translat. Imp. Et nostram eiusdem libri Defensio-
nem; & intelligesiure optimo à Baronio dictum; om-
nes affirmare Othonem à Ioanne VIII. coronam Im-
periale accepisse.

Fictitium Leonis VIII. decretum immorigeris et iam ultimum supplicium decernit. Obiicit Baronius; Decretum ultimi supplicij admodum abhorre ab Ecclesiæ consuetudine; Et vel hinc imposturam sub hoc decreto latitantem deprehendi. Occlamat Caluinista. Baronium decretum hoc tanquam legitimum approbasse Anno D C C C C. X C V I. Iam respondi, Baronium locutum ad hominem, ut loquuntur, id est, ad Centuriatores; quia enim, ipsorum iudicio, decretum hoc legitimum est, necesse habent fateri, ius eligendi successorem Romanii Imperij, hoc est, Cæsarem, seu Regem Romanum; à Pontifice profectum esse.

Dein post horribilia in Baronium conuicia ogget
rit Calvinista: *Si Imperatorum est, non Pontificum suppli-
cium mortis sancire, Pontifex ergo non Imperator fuit Au-
ctor donationis, quæ falso Constantini nomine circumfertur
apud Gratianum dist. 96. quia ad calcem minatur Auctor
transgressoribus pœnas æternas; & SS. Apostolorum Petri &
Pauli perpetuam indignationem. Vbi quid prius admirer
haud satis dispicio, stuporem an inscitiam? Nam quæ*

est hæc consequentia? Ecclesia in Canonibus & legibus suis non punit in obsequentes pœnâ mortis corporalium, sed spirituales dunt taxat pœnas proponit & comminatur; Ergo Imperator, vel qui quis alius legislator ciuilis non spirituales, sed temporales tantummodo pœnas prævaricatoribus comminatur; ergo decretum donationis Constantiniane, in quo securus fit, fictum est. Non sequitur hoc vlo modo; quia comminatio pœnarum spiritualium Ecclesiastico & Politico legislatori communis esse potest; non item pœna mortis corporalis; quæ mansuetudinem & benignitatem Ecclesie Christi, sponsi sui, æmulæ, nequaquam decet. Quocirca qui dicit; Ecclesia pœnis solummodo spiritualibus vtitur; is nequaquam abnuit, quin iisdem politicus quoque legislator vti queat. Sicut neque tunc: si dicat: Imperatoris est pœnam mortis decernere; negat; Imperatorem quoque pœnas spirituales transgressoribus statuere posse. Et qui hoc cū Calvinista nostro inde colligit, is non argumentatur, sed fatuatur.

Nam Principes quoque Politicos pœnis spiritualibus decreta sua muniisse, multis exemplis monstrari posset. Duo sufficerint. Alterum, S. Henrici Imp. in diplomate de erectione Bambergensis Episcopatus; (habetur in Historia M. S. vitæ) Si quis autem, quod absit, huius nostræ munificentiam donationis, &c. destruere seu violare tentauerit, in die iudicij coram oculis Dei, tormento extinguibili eternaliter luet.

Alterum nobis suppeditat Rex Angliae Knuto, in quodam diplomate. Knuto Rex Anglo in quodam diplomate apud Malmesbutensem lib. 2. Si quis autem quouis deinceps tempore sub aliqua occasione interrumpere, atq. irritum facere huius priuilegij testamentum nisus fuerit, sit à consortio piorum ultimi examinis ventilabro dispergitus.

tus. Si quis verò beneuola intentione hæc facere, probare, & defensare studuerit, beatissima Dei Genitricis, & omnium Sanctorum intercessione amplificet Deus portionem eius in terra viuentium.

Ait Caluinista. Decretum Leonis non fuisse merè & absolute Ecclesiasticum, neq; à Pontifice factum, tanquam à Pontifice, verùm ab uniuersis ordinibus Reipublicæ Romanae; & hinc pœnam mortis adiectam fuisse; quamvis decretis merè Ecclesiasticis ea minimè adiici soleat. Ingeniosa profectio euadendi rimula: quam tamen non difficile erit obstruere; Nam Decretum illud est, vel potius singitur esse, decretū Synodi Romæ in Ecclesia Saluatoris celebrata: Et ipse Pontifex solus loquitur. Ego quoq; Leo Episcopus, &c. cum toto Clero & Romano populo, &c. At inauditum est, vt decretum tale à Synodo Ecclesiastica vel Pontifice in Synodo Ecclesiastica conditum, pœnam mortis corporalis annexam habeat, in quacunque demum materia versetur; hoc est, licet sit de re temporali & Politica; nam in Bulla coenę Domini, quam varia merè ad externam Politiā & Reipublicę prosperitatem spectantia vetantur; quibus alia quam spiritualis pœna non adiicitur. Neque refert; quod dicitur, decretum illud factum à Pontifice & Synodo cum populo Romano; nam neque huius exemplum proferri potest, vt Pontifex & Synodus cum populo aliquid statuat sub pœna mortis corporalis, & populus in Synodis Ecclesiasticis non statuit aut decernit, cum iure suffragij careat; sed assensu suo id, quod statutum est, comprobat, gratumq; ac ratum habet.

• 1650

q 2 CAPVT

CAPVT XIX.

De secunda Bulla Leonis VIII. Anti-papa.

ECITATVR ab Illustriſſ. Baronio Anno Redemptoris DCCCC. LXIV. Ex Crancio lib. 4. Metropol. cap. 10. In hac redonat Leo omnia, quæ Catolus Magnus, Pipinus & alij de ditionibus & iuribus regni Italici S. Petro donarant. Hanc constitutionem fictitiam esse probat Baronius variis argumentis. Primo, ex diuersitate styli, quo eo tempore Romana Ecclesia vti solebat. Quanquam hoc argumentum non vrget Baronius, contentus indicasse. Occurrit Caluinista. Iam Crancium ad hoc argumentum respondisse. Forsan illis verbis: Fateor & ipſe in hac formula nonnulla esse, quæ ineptias praferunt. Addit, ſepe mutatum à Pontificibus dicendi & ſcribendi Charactrem, donec ad hodiernum deueniretur. Baronius non arguit Bullam, quod cum hodierno constitutionum Pontificiarum stylo non concordet, sed quia non conueniat cum illo, qui illis temporibus, nempe Anno DCCCC. LXIV. in Ecclesia vſitatus erat.

Baronius non indicat, inquit Caluinista, in quo haec diuersitas conſistat: quo vel uno tacita quadam ratione non difteri videtur ſuum calumniandi animum. Sed quoties iſtius sodales Critici, cum quid reiiciunt, styli diuersitatem cauſtantur; neque tamen vel verbulo docent, in quo haec styli diuersitas ſita ſit? Quæſo an non & abſte hoc ipsum non ſemelfactitatum? Et vt tibi exemplum apponam; quam hoc à stylo ſanctionum Apostolicarum abhorrens? Insuper, niſi a malo resipuerit, ſubiaceat Legi Inſtitutio

liereus Regia Maiestatis & Reipublica, ut hi, qui contra Rempublicam vel contra Imperatoris Maiestatem aliquid moliti fuerint, anima amissionem sustineant. Quid alienius à stylo Curiaz: ut de modo subscribendi taceam. Nam vbi auditum, decretis Synodalibus vel Pontificiis ciues Romanos subscriptissime, ut fit in ista Bulla?

II. Argumentum sumit Baronius extempore. Nam Bulla fingeatur data tertio Kalend. Maij in Lateranensi Palatio. At ex Reginone constat, Othonem cum Leone non esse urbem ingressum hoc Anno DCCCC. LXIV. ante nonum Kalend. Iulij, pridie S. Ioannis Baptizæ: qui fuit Annus tertius Othonis, non secundus. Oggannit Caluinista. Quæ gesta mensibus diuertunt, ipsis quoq; annis diuertere necessum est. Qua de causa, obsecro? An quia nundinæ Francofortenses huius Anni M. DC. IX. vernæ & autumnales mensibus diuertunt & dispartantur, ideo & annis diuertere oportet? Quæ ratio suadet, ut quæ mensibus distant; annis itidem distent? Bellus profectò faber iste Caluinista, qui constitutiones eō usque dolat & exasciat, donec proposito suo quadrent. Itaq; scriptio huius fictitiae Bullæ in annū DCCCC. LXV. reiicit: non tamen se propterea expedit; quia iste non fuit secundus, sed quartus Othonis annus.

III. Argumentum sumit Baronius ex diuersitate Episcoporum & Cardinalium, qui Anno DCCCC. LXIII. Exauctorationi Ioannis XII. subscripserunt, & qui DCCCC. LXIV. commentitio diplomati subscriptissime referuntur. Ad quæ Caluinista: Multos interea Episcopos & Cardinales à Leone VIII. & Othone defecisse, quippe, qui mortuo Ioanne XII. Benedictum V. contra Leonom VIII. elegerint. Sed ut aliqui à Leone VIII. schismatico, ad unitatem Ecclesiæ redierint; num ideo sta-

tim eis à Leone & Othono successores dari potuerunt; ita vt anno DCCCC. LXIII. fuerit Gregorius Episcopus Albanensis. Anno autē DCCCC. LXIV. Eustachius. Prius Theophilus, Prænestinus; mox, Gratus. Prius, Ioannes, Tiburtinus; iam Benedictus. Prius, Ioannes, Narniensis. Nunc, Martinus, & ita de ceteris; præsertim cum pastores suos ipsi etiam greges, quibus præsunt, plerumq; sequi soleant; nec passi fuissent alios pastores sibi præfici, viuentibus primis, iisque legitimis.

Adiungit Caluinista. *Exstitisse maximam pestem, qua plurimi mortalium ex comitatu & exercitu Othonis absunt, fuiint, teste Reginone.* At pestis hæc orta est, postquam Bulla Leonina data est, prout singitur. Nam data cum subscriptionibus singitur *Tertio Calendas Maij*, in Lateranensi Patriarchio: pestis autem exstitit demum post festum S. Ioannis Baptistæ, cum Imperator ab Urbe discessisset: vt disertè Regino docet; Et hoc, Anno Christi DCCCC. LXIV. Tandem à Critica præsidum querit Caluinista, à Baronio coactus & constrictus, nec quo se recipiat, gnarus, nisi ad suam amabilem insaniam, Crisim dicere volebam, cuius beneficio ex omnibus labyrinthis euadit. Cum enim Baronius manifestissime ostendisset Ioannem Narnensem Episcopum, qui Conciliabulo Romano, Anno DCCCC LXIII, subscriptserit, non obiisse Anno sequenti DCCCC. LXIV. ita vt in eius locum Martinus substitui potuerit, cuius nomen Leonino decreto subscriptum legitur: Vociferatur Caluinista; *Scripturam esse vitiosam: Legendum: Martinus Sutrien sis: non; Narnien sis: nam in Romano Concilio Martinum Sutrien sem à Ioanne Narnien sis discriminari; Imperitum librarium duos Episcopos in unum*

con-

confasse. Sed patiatur, vt si non Theodorici à Niem, saltem Flaccij Illyrici auctoritatem potiorem ducamus, quām suam; qui *Martinum Narnensem* nobis exhibet, neque critica luce adeo perfusus & collistratus fuit, vt duos Episcopos & Episcopatus in vnum coaluisse animaduertere potuerit.

In Leonino editio donantur Othoni, quæ Iustinianus Imp. Ecclesiæ Romane donauerat. Hinc quoque fraudem aperit Baronius: quia ne gleba quidem terræ monstrari potest, quam Ecclesia Romana dono Iustiniani acceperit. Ait Caluinista; Baronium hoc suo responso non tam infirmare instrumentum Leoninum, quām legem; *Inter claras* (de sum. Trinit. &c.) ubi Ecclesia Romana caput omnium Ecclesiarū constituitur. Nugas & quidem mendaces, *more suo solens*, Caluinista agit. Nam in illa lege, ne gleba quidem terræ à Iustiniano Ecclesiæ Romane conceditur. Secundò, mendacium est Ecclesiam Romanam in illa lege *caput omnium Ecclesiarum constitui*; non constituitur; sed id quod erat, à Iustiniano agnoscitur ac deprehendatur. Ut enim is, qui Imperatorem nominat caput omnium aliorum Principum; Imperatorem nequaquam tum demum caput omnium aliorum Principum constituit; sed id quod est, in eo agnoscit ac prædicat; sic & in proposito de Iustiniano statuendum est.

Hic iterum ex critica apotheca rebus malè sanis Caluinista pharmacum petit; & Iustinianum in *Constantinum* transmutat, omni veteris exemplaris fide destitutus, contra suos Niemum & Illyricum: Ex sola insanæ Critices prurigine. qua itidem impulsus ex Leonino decreto elicit illa verba: *Videlicet de CRUCE Domini, & de caligis pedum suorum, &c.* Cum existent apud

apud Crancium, Niemum, & Illyricum. At Calvinista morem iurandi ad Reliquias sanctæ Crucis & Sanctorum ferre nequit. De quo more multa lib. 2. de S. Cruce cap. 16. & 17. Et ut hoc obiter quoque notem; *caligarum nomine hinc sandalia intelliguntur*, vt & in illo Actuum 12. *Calcea te caligas tuas.* In quem locum lege Lori-

num.

Detectis insuper Baronius fraudem Leonini decreti ex subscriptionibus Cardinalium; Ex quibus unus; Andreas Cardinalis Presbyter *Patriarchatus Lateranensis. Julianus Lateranensis Presbyter (Cardinalis) Faustinus S. Petri Presbyter (Cardinalis)* Quis unquam audiuit unius Tituli duos Cardinales, vt hic sit in Laterano? Quis unquam vel fando accepit Lateranensem & B. Petri Ecclesiæ Patriarchales concessas esse in titulos Presbyteris Cardinalibus? Sed Calvinista Baronium, hoc est, sus Mineruam, docet. *Entibi, inquit, Cardinalem Lateranensem. Is fuit qui in Palatio & Basilica Lateranensi Papæ ministrabat; unde & Palatinus vel Basilicarius dicitur, de quo Onuphrius in Interpret. Vocum obscurarum Ecclesiæ. V. Diaconus.* Hic ferè tot sunt errata quot verba. Nam I. Onuphrius non dicit istum Cardinalem, qui Papæ in Palatio vel Basilica ministrabat, vocatum esse Lateranensem; sed *Palatinum vel Basilicarium*, non ut à suotitulo, sed quia Papæ in Palatio & Basilica Lateranensi ministrabat. II. Onuphrius non dicit, istum Cardinalem fuisse Presbyterum, sed Diaconum. At Cardinales duo Lateranenses, qui sua subscriptione Leoninum decreta corroborasse finguntur; pari fraudi Presbyteri fuisse finguntur. III. Si Cardinalis ideo dicitur *Cardinalis Lateranensis vel S. Petri*, quia in Basilica Lateranensi vel S. Petri Pontifici ministrat; omnibus Cardinalibus

bus à Laterano vel S. Petro nomen indendum eritis; quia omnes Pontifici in his templis ministrant, quando occasio datur.

Faustiniū qui se nominaat *S. Petri Card. Presbyterum*, dicit Caluinista esse illum, qui hodie maior Pœnitentiarius appellatur. Sed licet hoc ita esset; an ob officium maioris Pœnitentiarij Cardinalis *S. Petri* nominari potuit? Quis non rideret, si supremus Pœnitentiarius à *S. Petro*, tanquam à suo titulo, Cardinalis sancti Petri à quo- quam cognominaretur?

CAP VT XX.

*Othonis Magni diploma de Regalibus S. Pe-
tro concessis.*

EX ST A T apud Baronium Tom. 10. Anno DCCCC. LXII. Caluinista pro suppositis habet. Et tamen autographum & primigenium huius diplomatis exemplar afferuantur Romæ in Castello S. Angeli, ut testatur Baronius qui vidit. Sed en dilemma ineuitabile. *Aut Otho dedit hoc diploma, cum iam Imperator esset, aut ante Imperium. Respondeo, cum iam Imperator esset, Anno Imperij sui primo.*

Obiicit Caluinista. *Ad calcem diplomatis ponit annum XXVII. Imperij Othonis. Othonem ergo etiam ante inaugurationem & coronationem Pontificiam fuisse Imperatorem. Respondet Baronius, nomen Imperij eo loco accipi impropriè pro annis Regni; nam primum Othonis Imperantis annum, fuisse vigesimum septimum annum regnantis. Per bellè mehercules, clamat Caluinista. (Per bellè certè, imò bellius, quam tibi placeat.) Dicite mihi
fultis.*

sultis, (dicemus, ne dubites; & plura, quam audire velis) an huic improprietati praestando contradixerit Pontifex, nec ne? (Quid opus erat contradictione?) Si non contradixit, tacite renunciasse videtur priuilegio suo, quod semper Pontifices habuisse iactitant, atq; consensisse, ut electus a proceribus etiam anteunctionem & coronationem Pontificiam, sit ac nominetur Imperator Augustus. Nihil huius sequitur. Non enim fugiebat, Papam, quo sensu Otho annos Imperij in illo diplomate usurparet; impropriè scilicet, ut rectè dixit Baronius; præsertim cum idem Otho in alio diplomate Anno DCCC L XII. Nouariensi Ecclesiæ concesso, hanc clausulam adiungat. Data VI. Kalend. Augusti, Anno Dominica Incarnationis DCCC. L XII. Anno verò Imperij Domini Othonis Serenissimi Augusti primo.

Oggannit Caluinista. Fieri hoc modo ex Imperatore Proteum, qui diuersa subscriptione usus fuerit in diplomatis eodem anno scriptis. Num ideo Vertumnus erit, si eodem anno vtatur Imperij nomine impropriè; alia vice & aliibi, propriè?

Sed en Caluinianam libertatem. Optionem dat Baronius, ut eligat, num Romanum an Nouariense diploma velit esse commentitium. Nil opus hac optione. Neutrum fictitium est, quia utrumque legitimum, genuinum & sincerum est. Romanum diploma esse spurium, convinci dicit ex Leonis VIII. Bulla: & Othonis III. Constitutione; Verum & hanc & illam rectè censi stramentitiam, suo loco iam vidimus. Ait, ex Othonis diplomate falsitatis etiam argui donationem Ludouici Pj Imp. cum huic non meminerit. At meminit donationis factæ à Pipino Rege, & Carolo Magno; à qua donatio Ludouici parum discrepat. Adiungit Caluinista: Licet Othonis diploma verum esset; nil tamen ad stabilimentum Pontificie superiori-

rioritatis faceret, quia Imperator seruat ibi omnium ciuitatum
& prouinciarum proprietatem; solumq; usum fructum Ponti-
fici concedit. Hoc mendacium refellet ipsa diplomaticis
inspectio & lectio: absolutam enim donationem com-
plectitur: Et verba illa: *Salua super eosdem Ducatus nostra
in omnibus dominatione, & illorum ad nostram partem & fi-
lij nostri subiectione; nō pertinent, nisi ad Ducatus duos,*
Tuscanum scilicet & Spoletanum; vnde S. Petro an-
nua pensio soluebatur, iure dominij apud Imperatore
remanente. Caluinista tamen ita verba illa proponit,
quasi ad omnia dona in illo diplomate recensita spe-
tent. Nec minor fraus & sycophantia committitur;
cum illa verba: *ut ea in illius ditione ad utendum, & fruen-
dum at q; disponendum firmiter valeant obtineri, salua in om-
nibus potestate nostra, & filij nostri, &c. refert ad omnia do-
na diplomaticis, quasi in omnibus potestatem dominij*
Imperator sibi reseruauerit: quod falsum est; nam de
qua potestate Pontifex loquatur; ipse è vestigio expli-
cat; cum quomodo Romanus Pontifex eligi debeat,
modum ac rationem præscribit. Quis sit ille Leo, spiri-
talis Pater, cuius Otho meminit, suo loco dicemus.

Porro non tantum in illo Nouariensi, sed & in aliis
Othonis I. Constitutionibus Anni Regni diligenter di-
stinguuntur ab annis Imperij, vt in Præcepto de Merca-
tu in Wezenloch, quod exstat in Appendice ad Origines
Palatinas Freheri. Cuius clausula est. *Data ii. Non.
May, Anno Incarnationis Dominica D C C C L X V , Indi-
catione VIII. Anno Regni Domini Ottonis XXX. Imperij
verò III. Alibi quoque tam in Othonis, quam aliorum
diplomaticis semper Annos Regni ab Annis Imperij di-
stinctos; & ante coronationem Pontificiam solos Re-
gni Annos designatos videbis; & contrarium non nisi*

412

clarissimè deprehendes; idque scribarum potius quam
ipsorum Principum culpâ; Imperij annos cum Re-
gni tempore, & hoc cum illis abusue copulantium &
continuantium. Mirarer hæc à sectariis negari, cum ipsi
quotidie diplomata in vulgus euulgent, in quibus ac-
curatissimè Anni Regni ab Annis Imperij, & hi ab illis,
discriminantur, & in quibus ante inaugurationem Pô-
tificiam non Imperatores, sed Reges appellantur; nisi
compertum haberem, istos, odio Pontificis Romani
eò processisse, ut etiam clarissima inficiari non erube-
scant. Euulgauit Anno superiore, hoc est, M. DCIX.
Erpoldus Lindenbrogius vno in volumine scriptores
quosdam rerum Germanicarum Septentrionalium, &
cum illis non paucas Imperatorum & Regum Consti-
tutiones, nominatim trium Othonum, in his distin-
ctio hæc accuratè obseruatur; nullus illorum ante Co-
ronationem Pontificiam, sese Imperatorem nominat;
sed solummodo Regem. Exordium primæ Constitu-
tionis est. Otto diuina fauente Clementia Rex, &c. Finis.
Data 11. Kalend. Iulij Anno Domini D C C C C . X X X V I I . In-
dict. 10. Anno Regni Ottonis piissimi Regis I. Secundæ. Otto
Rex, &c. Anno autem Ottone Regnante Rege II. Tertiaz,
Otto diuina fauente Clementia Imp. Augustus. Anno Dom.
Incar. D C C C C . L X V . &c. Anno autem Domini Ottonis
Imperij IV. Regni XXX. Quartæ. Otto Dei Clementia Imp.
Augustus, &c. Anno Domini Ottonis Magni Imperatoris
Regni XXI. Imperij verò IV. Quintæ, quæ est Othonis
II. Otto diuina fau. Clem. Rex. Anno Serenissimi Regis Otto-
nis VII. Sextæ, itidem Othonis II. Otto diu. fau. Clem.
Imp. August. Anno Regni Domini Ottonis XI. Imperij autem
VI. Septimæ, Otto diu. fau. Clem. Imp. Aug. Anno Regni II.
Ottonis XXV. Imperij autem XV. Octauæ, Otto (est hic
Ter-

Tertius) diu. f. Clem. Rex. Anno III. Ottonis regnantis V. Nonæ. Otto Dei Clementia Rex. Finis prout in præcedenti cōstitutione. Decimæ. Otto, &c. Rom. Imp. Aug. Anno III. Ottonis Regni XIV. Imperij V. Undecimæ clausula. Anno III. Ottonis Regni XIV. Imperij VI. In eodem volumine exstat diploma Henrici Aucupis. Initium. Henricus diu. f. Clem. Rex. Finis. Anno autem Henrici Regis XVII.

CAPVT XXI.

Commentitia Othonis III. Constitutio, eiusq^e refutatio.

EDIDIT hoc figmentum Goldastus Caluinista inter non tam Imperiales, quam suas Cōstitutiones, nam pleraque non sunt Imperatorum sanctiones, sed schismaticorum, Hæreticorum & aliorum malè feriatorum somniationes; ut iam s̄epe dictum, qui eam refert ad annum Redemptoris DCCCC.XCVIII. hac p̄fixa inscriptione. De Iure ac potestate Imperij, de Donatione Constantini & Caroli Calui, de assignatione bonorum, quibus Pontifices Romani, ad sui suaq^e, Ecclesiæ sustentationem uti frui debeant. Textus ita habet.

In nomine sancte & indiuidua Trinitatis Otto seruus Apostolorum, & secundum voluntatem Dei Salvatoris Romanorum Imperator Augustus. Romanam caput mundi profitemur, Romanam Ecclesiam matrem omnium Ecclesiarum esse testamur, sed iniuria & inscientia Pontificum longè sua claritatis titulos obfuscasse. Nam non solum qua extra Urbem esse videbantur, vendiderunt, & quibusdam colludis * à lare * altare. S. Petri alienarunt, sed (quod absq^e dolore non dicimus) si quid

in hac nostra Vrbe regia habuerunt, ut maiori licentia euag-
* indicantes. rentur, omnibus* cum vindicante pecunia in commune dede-
 runt, & S. Petrum, & S. Paulum, ipsa quoq; altaria spoliaue-
 runt, & pro reparatione semper confusionem duxerunt. Con-
 fusis verò Papaticis legibus, & iam abiecta Ecclesia Romana,
 in tantum quidam Pontificum irruerunt, ut maximam par-
 tem Imperij nostri Apostolatus suo coniungerent, iam non que-
 rentes, quæ & quanta suis culpis perdiderunt, non curantes
 quanta ex voluntaria vanitate effuderunt, sed sua propria,
 utpote ab illis ipsis dilapidata dimittentes, quasi culpam suam
 in Imperium nostrum retorquentes, ad aliena, id est, ad nostra,
 & nostri Imperij maximè migrauerunt.

Hac sunt enim commenta ab illis ipsis inuenta, quibus Io-
* mutilus. annes Diaconus cognomento Digitorum* mutius, præceptum
* longi. aureis literis scripsit, sub titulo Magni Constantini* longa
 mendacij tempora finxit. Hac sunt etiam commenta, quibus
 dicunt, quandam Carolum S. Petro nostra publica tribuisse.
 Sed ad hæc respondemus, ipsum Carolum nihil dare iure po-
 quissem, utpote iam à Carolo meliore fugatum, iam Imperio pri-
 uatum, iam destitutum & annullatum. Ergo quod non habuit,
 dedit, sic dedit, sicut nimis dare potuit, utpote qui male
 acquisiuit, & diu se possessurum non sperauit.

Spretis ergo commentitiis præceptis, & imaginariis scri-
 ptis, ex nostra liberalitate sancto Petro donamus, quæ nostra
 sunt, non sibi quæ sua sunt, veluti nostra cōferimus. Sicut enim
 pro amore S. Petri Dominum Siluestrum, magistrum nostrum,
 Papam elegimus, & Deo volente, ipsum Serenissimum ordi-
 nauimus, & creauimus: ita pro amore ipsius Domini Silvestri
 Papæ, sancto Petro de publico nostro dona conferimus, ut ha-
 beat magister, quod Principi nostro Petro à parte sui discipuli
 offerat. Octo igitur Comitatus pro amore magistri nostri Do-
 mini Silvestri Papæ sancto Petro offerimus & donamus, ut ad
 hono-

honorem DEI & sancti Petri cum sua & nostra salute habeat
& teneat, & ad incrementa sui Apostolatus, nostrig, Imperij
Ordines. Hos autem sibi ad ordinandum concedimus, Pisau-
rum, Fanum, Senogalliam, Anconam, Fossabrunum, Callium,
Esium & Ausimum, ut nullus unquam ei & S. Petro audeat
aliquam inquietudinem facere, aut eum aliquo ingenio fati-
gare. Quicunq, verò presumpserit; omnia, quæ habuerit, a-
mittat: & S. Petrus, quæ sunt sua, recipiat. Ut hoc autem in æ-
ternum ab omnibus conseruerur: hoc praeceptum manu nostra
diu, Domino adiutore, victura confirmavimus, & nostro sigillo
praecepimus insigniri, ut sibi, suisq, successoribus valeat. Si-
gnum Domini Ottonis inuictissimi Romanorum Imperatoris
Augusti. In autographo Bulla est appensa plumbea, in
cuius vna parte scriptum: *Oddo Imperator Romanorum.*
In altera caput est hominis cum pilis crispis, cumque
spatulis & inscriptione; **A V R E A R O M A.**

Hoc diploma fictitium esse, multis rationibus ostē-
di potest. I. Ex stylo, quid ni enim & ego cum Criticis
disceptans, crisi suspectias venire iubeam? Quā enim
alienum est à more scribendi Imperatorum illud: *Otto*
seruus Apostolorum, &c. Et si non ignoror apud Erpoldum
exstare diploma hoc titulo. *Otto seruus aliorum.* Illud et-
iam recentiorem manum & genium olet. *Papaticis legi-
bus.* Nihil supererat, quām vt huius plasmatis opifex di-
ceret: *Papisticis legibus.* Sed statim hæc auis ex rostro &
cantu agnita fuisset.

Præterea, quis ille Carolus, quem his verbis Auctor
denotat? Hæc sunt etiam commenta, quibus dicunt, quendā
Carolum sancto Petro nostra publica tribuisse. Calvinista an-
notat, esse *Carolum Caluum.* Sed hoc non potest subsiste-
re. Quia fictitia hæc Constitutio indicat Carolum, de
quo loquitur, iam fugatum, imperio priuatum, iam destitu-
tum

tum & annullatum dona Ecclesiae Romanae contulisse; atque adeo non de suo, sed de alieno munificum fuisse. Sed haec Carolo Caluo non competit; nam donationes factas à suis antecessoribus Regibus & Imperatoribus confirmauit, & Chirographo suo ratas habuit, eum Imperium Regnumque Italiæ & Galliæ teneret, in Concilio Pontigonensi Anno DCCC. LXXVII. vt patet ex Epistola Ioannis VIII. Papæ ad Landulphum Episcopum Capuanum (& est Epist. non in Regesto Ioannis) ubi de Carolo Caluo haec Pontifex. *Omne sane ius potestatis antiquitus attributum (Ecclesiae Romanae) capitulariter renouans in conuentu (Pontigonensi) Episcoporum ac Optimatum in uiolabiliter concessit habendum.* Confirmauit ergo Carolus Caluus veterum donationes, cum Imperium & Regna quietus tencret: Non igitur fugatus, non Imperio priuatus, non destitutus & annullatus. Illa etiam verba: Ergo quod non habuit dedit; sic dedit, sicut nimis dare potuit, utpote, qui male acquisiuit, & diu se possessum non sperauit: aperte indicant; hoc sanctionis signum non loqui de confirmatione veterum donationum facta à Carolo Caluo, vt audiuius ex Ioanne Papa. Quia confirmando veteres donationes, non dedit, quod non habuit; nec male acquisita dedit; neque eo consilio dedit, quod desperaret, se ea diu possessurum; sed quæ iam pridem à Regibus & Imperatoribus iuste & legitime S. Petro donata erant, auctoritate Regia & Imperatoria confirmauit.

Nec possunt ista intelligi de illa donatione facta B. Petro à Carolo Caluo, quam Caluinista affert ex Eutropio suo, de qua supra cap. 15. quia neque istam donationem (seu vera sit seu ficta, de hoc enim non disputabo) fecit Carolus Caluus fugatus; iam imperio priuatus, iam desti-

destitutus, & annullatus; sed cum Imperium, Italiæque & Galliæ Regnateneret; nec, quoad vixit Italiae Regno excidit.

Præterea, quis nam est ille Carolus, qui Carolum Caluum donatorem fugasse, & imperio fugasse dicitur? Caluinista annotat esse Carolum Crassum, & fratrem eius Carolomanum. Sed id verum non est; nam primum quod ad Romanum Imperium attinet, illud, Carolus Caluus ex quo acceperat, ad finem usque retinuit; nec Regnum Italiæ amisit. Licet enim Ludouicus Rex Germaniæ filium suum Carolomanum contra Carolum Caluum in Italiam cum fortissimo exercitu ablegasset, nihil tamen effecit Carolomanus, circumuentus à Carolo Caluo, ut ex Francicis Annalibus ostendit Baronius Tom. 10. Anno Salutis DCCC. LXXV. Superavit quidem ingenti prælio Carolum Caluum Ludouicus, Nepos Calui, ex Ludouico fratre, Reges Germaniæ, Anno Domini DCCC. LXVII. Sed in Germania, cum Caluus contra ius & fas Nepotes suos, filios Ludouici fratri sui, ex paterno Germaniæ Regno eicere, illudque sibi subiicere tentasset: Sed Italiæ Caluo non ademit, ut eum cogere posset ad reuocationem eorum, quæ Caluus Ecclesiæ Romanæ donasset. Adeptus est quidem post Caluum & filium eius Ludouicū, Carolus Crassus Romanum Imperium; sed quod vilam donationem factam Romanæ Ecclesiæ à Carolo Caluo reuocauerit, id nemo Historicorum scriptum reliquit. A vero abit & illud: *Ergo, quod non habuit, dedit.* Imò, si quid dedisset; id quod habebat, dedisset. Nam regnum Italiæ post mortem Ludouici II. Imperium occupauerat. Utrum, ut diploma dicit, *Italiam male adquisierit, & diuse possessurum non sperarit;* in medio relin-

S

quo;

quo; certè usque ad supremum vitæ suæ diem retinuit.

Adde, si hæc sanctio ista solummodo reuocat, quæ Carolus Caluus B. Petro donauerat; ea autem alia non sunt, quām quæ capite 15. ex Eutropio Longobardo audiuiimus; cur reuocat ea itidem, quæ non Carolus Caluus, sed Pipinus, Carolus Magnus, Ludouicus Pius, & Otho Magnus, Ecclesiæ Romanæ donauerant? Nam præter octo Comitatus nihil B. Petro reliquum facit hæc fictitia cōstitutio. Voluit, Otho, ut præ se fert diploma; castigare nimis effusam Calui liberalitatem, & interim Romanæ Ecclesiæ pleraque adimit, quæ Regum ac Imperatorum beneficio iam tot annis possederat.

Dicit fictitious Otho, se Pontifici Romano octo Comitatus concedere, & tamen in textu non nominantur nisi septem, etiam in Germanica translatione; vbi iure quæras; quid sibi in titulo velint ista verba: Wie auch des vermeindten Rayser Carols des Kalen. An Carolus Caluus non fuit legitimus Imperator, legitimè electus & coronatus? Quis vnquam, præter Caluinistam hunc, istud afferuit? Num tituli huius seu inscriptionis Caluinista Auctor est? qui constitutionibus seu veris seu fictis titulos arbitratu suo præfigit, crebro non sine criminibus, ut & hic factum tam in Latino, quam in Germanico diplomate. De coronatione Calui lege Baronium Anno DCCC.LXXVI.

Caluinista, ut octo Comitatus extundat, libenter illud Galliheſi, per Criticam suam in *Calles, Hesum*, transformaret. At vt id obtineat, necesse erit, ut inuocet opē Circes, alioqui metamorphosis ista non succedet. Quā insuper ab Ecclesiastica consuetudine abhorret illa phrasis: *Deo volente ipsum(Syluestrum) serenissimum ordinat*.

dinsuimus. Quis vnquam Imperator nominauit Romanum Pontificem serenissimum? Quis vnquam audiuit hanc locutionem: *Ordinauimus serenissimum: idem significare, quod; ordinauimus Pontificem Romanum.*

His adiunge: Si hoc diploma non est supposititium, tum supposititiū esse illud Leonis Antipapæ quod Baronius Anno DCCCCLXIV. adfert ex Crancio, concessum Othoni primo, quo Leo ille restituit Othoni I. quidquid Carolus Magnus & Pipinus Ecclesiæ Romanæ & S. Petro donauerant. Nam si hæc vera sunt, quid opus erat, ut Otho III. Nepos Othonis primi donationes Ecclesiæ Romanæ factas reuocaret, cum iam reuocatae essent, & quidem ab illo, quem Otho primus pro legitimo Pontifice habebat? An rem tanti pondoris nesciebat Otho III paucorum annorum interuallo ab Othono primo disiunctus? Et cum in Leonis diplomate mentio fiat donationis Pipini & Caroli Magni; nulla verò Caroli Calui; qui, quæso, diploma Othoni III, affictum, solam donationem Caroli Calui vrget; cum ea reuera vel nulla fuerit, vel certè longissimè minor & adstrictior fuerit, quam donatio Pipini, Caroli Magni, Ludouici, & Othonis primi. Ægrè profectò dabit Caluinista Bullam Leonis esse cassam & inanem, cum eam tanto apparatu verborum inter constitutions Imperiales retulerit, & scholiis aduersus Baronium illustrare tentauerit. Ego & hanc & illam sanctionem stramentitiam existimo; & ex hoc figmento colligo, posterioris diplomatis fabrum fuisse malum figulum, qui suum somnium ad Leonis Bullam appositè concinnare & exasciare non potuerit ea scilicet arte, ut neutra alteram cuerteret, sed potius adiuuaret; quod factum fuisset, si iste laruatus Otho non solam Caroli Calui,

s 2 sed

sed & Pipini, Caroli Magni & aliorum donationes impugnasset; Bullamque Leonis VIII. revocatricem donationum Pipini & Caroli Magni adduxisset, nunc cum solam Caroli, & quidem Calui, ut Caluinista arbitratur, donationem urget; culicem excoriat, & camelum deglutit.

Ad extremum non est verum, quod in hoc diplomate asseritur, Pontifices ex dilapidatione rerum suarum intra & extra urbem, inuasisse postea res & iura Imperij. Nam Pontifices illi, in quos suam munificentiam Pipinus, Carolus Magnus, & Ludouicus Pius tam liberaliter expromperunt, plerique sanctissimi fuere, tantum abest, ut *dilapidatorum conuicio iure feriri mereantur*; Et quidquid iacturæ suo in Patrimonio vel intra vel extra Urbem S. Petrus fecerat, id non accedit culpa Pontificum; sed immanitate & truculentia Longovardorum, & aliorum tyrannorum; qui postea existierunt, præsertim ante Othonis Magni Imperium; quando Patrimoniu S. Petri videbatur esse præda Myorum. Et quis tam obesæ naris est, qui nō odoretur ex acerbitate & petulatia orationis, hoc diploma nō prodiisse ab aliquo graui Imperatore, sed à Schismatico vel Hæretico quopiam, pessimè in Sedem Apostolicam affecto.

Admodum autem subtile fuit acumen Goldasti, cum hoc Othonis diploma insignit Æra Anni Christi DCCCC.XCVIII. cum isto Anno Gerbertus, Syluester II. appellatus, nondum fuerit Pontifex, quippe ad hanc dignitatem Anno Domini DCCCC.XCIX. demum electus, mortuo Gregorio V. qui excessit 12. Kalend. Martij, seu, ut vult Ditmarus, Pridie nonas Februarij, DCCCC. XCIX. Quomodo igitur Ocho III. Sylvestro II. Papæ octo Comitatus donat Anno DCCCC. XCVIII.

XCVIII. cum hoc Anno Syluester Cathedram Petri nondum conscendisset?

De donatione Constantini Magni.

SIRMAT huius Othonianæ constitutio-
nis Architectus Ioannem Diaconum finxis-
se donationis Cōstantinianæ diploma, quod
à Balsamone comment. in Photij Nomoca-
nonem, & à Gratiano d. 96. & ab aliis tam Græcis, quam
Latinis scriptoribus & Canonum Collectoribus vel
integrum recitatur, vel saltem citatur & attingitur. Sed
quis sit iste Ioannes Diaconus, incomptum habeo.
Nec ausim coniecturam meam ad Ioannem Diaconū,
qui sub Ioanne VIII. vixit, scriptorem vitæ S. Gregorij,
extendere: Nec desunt, (inter quos & Baronius Tom. 3.
Annal. Anno Christi CCC. XXIV.) qui arbitrentur,
Diploma hoc à Græcis corruptum ac depravatum esse;
si non omnino confitum; in quam sententiam veni-
unt cum alias ob caussas, tum ob illa, quæ Constantino-
politanæ Ecclesiæ concessa feruntur; quorum fides
merito in dubium vocatur; quia recentiorum Græco-
rum arrogantiam, & cum Romana Ecclesia æmulatio-
nem & quasi Zelotypiam sapiunt.